Kaplai	János	volt	országbíró,	Kaplai	Serkei	Dezső	udvari	lovag,	Szécsényi	Frank,	
volt	erdélyi	vajda,	valamint	a	nádor	további	rokonai	vagyonukkal	jót	állnak	a	nádor	
váltságdíjának	a	burgund	herceg,	Félelemnélküli	János	általi	kifizetésért.	Fülek,	
1397.	október	1.	–	Jelzete:	Dijon,	Arch.	départ,	de	la	Côte-d’Or,	B.	11876,	layette	87,	
liasse	1,	cote	2.	Eredeti,	pergamen,	öt,	mára	elporladt	függő	pecséttel.	–	Kiadása:	
Delaville Le Roulx, J.:	La	France	en	Oriente	i.	m.	II.	47–48.,	ZsO-ból	hiányzik.93

Nos	Johannes	de	Capolya,	condam	woyvoda	regni	Ruscie,	Frank	filius	condam	Konye	
bani,94	pridem	voyvoda	Transilvanus,	Desew	de	Serke95	fratres,	item	Georgius	filius	
ac	Elena,	 consors	 viri	magnifici	 domini	Leustachi	 de	 Ilsua,	 olim	 regni	Hungarie	
palatini,	meo	 et	 Petri	 filii	mei96	 ab	 eodem	 domino	 Leustachio	 palatino	 procreati	
nominibus,	 onus	 eiusdem,	 propter	 teneram	 ipsius	 etatem,	 in	me	 assumpmendo,	
memorie	commendantes,	tenore	presencium	significamus	quibus	expedit	universis,	
quod	quia	 illustrissimus	princeps	dominus	Johannes,	 comes	de	Nevers,	dominus	
noster	graciosus,	ob	singularem	conplacenciam	et	sincere	fraternalis	caritatis	dilec-
tionem,	quam	erga	serenissimum	principem	dominum	Sigismundum,	Dei	gracia	re-
gem	Hungarie,	et	erga	suum	fratrem	carissimum	nostrumque	dominum	gratiosum	
gerit	et	habet,	circa	liberacionem	ejusdem	domini	palatini	et	aliorum	Hungarorum	
secum	in	captivitate	imperatoris	Turcorum,	Brussie97	existencium,	liberaliter	et	di-
ligenter	attendens,	suis	litteris	vigorosis	obligat	se	et	obligavit	magnificis	et	potenti-
bus	dominis	Metellini	et	Eyne98	pro	ducatis	quinquaginta	milibus,	petens	eosdem	ut	
ipsi	predictos	quinquaginta	milia	ducatos	ad	numerum	et	racionem	suam	solvant,	
et	dent	pro	redempcione	et	liberacione	prefati	domini	Leustachy	palatini	et	aliorum	
Hungarorum	in	captivitate	secum,	ut	premittitur,	existencium,	annotato	Turcorum	
imperatori	et	ipsos	dominum	palatinum	et	ceteros	Ungaros	existentes	cum	ipso	de	
ipsa	captivitate	liberatos	liberos	permittant	ad	propria	remeare.	Nos	igitur	prefa-

93		Az	oklevél	fényképét	a	levéltár,	az	Archives	départementales	de	la	Côte-d’Or	szívességéből	
használhattuk.
94		Szécsényi	Kónya,	horvát	bán	(1366–1367).
95		Rátót	nembeli	Kaplai	 (Serkei)	 János	volt	 országbíró	 (1392–1395,	meghalt	1406.	01.	10.	
előtt),	Serke,	Gömör	m.,	a	mai	szlovákiai	Širkovce,	határában	állt	Kapla	vára,	oroszországi	
vajda	 (1379–1381,	 1382–1383,	 1386),	 Kaplai	 (Serkei)	 Dezső	 udvari	 lovag,	 nyitrai	 ispán	
(1390–1392,	meghalt	1415),	Kaplai	János	 testvére;	Kacsics	nembeli	Szécsényi	Frank,	volt	
erdélyi	vajda	(1393–1395),	lásd	Engel Pál:	Középkori	magyar	genealógia.	In:	Arcanum	DVD	
könyvtár.	IV.	Családtörténet,	heraldika,	honismeret.	Bp.	2003.
96		György	Ilsvai	első	házasságából	származó	fia,	majd	királynéi	tárnokmester,	zólyomi	ispán,	
meghalt	1427.	12.	05.	előtt.	Péter	második	házasságából,	Ilonától	született	fia,	lásd	Engel	P.:	
Középkori	magyar	genealógia	i.	m.
97		Bursa,	Edirne	elfoglalásáig	az	Oszmán	Birodalom	fővárosa,	de	központi	szerepét	egészen	
Konstantinápoly	elfoglalásig	megőrzi.	
98		II.	Francesco	Gattilusio,	a	Leszbosz	szigeti	Mütiléné,	valamint	Niccolò	Gattilusio	(1376–
1409)	Aenus,	a	mai	törökországi	Enez	sziget	ura	volt.
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tum	dominum	nostrum	comitem	de	Nevers	de	solucione	prescripte	sumpme	duca-
torum	certum	reddere	volentes,	obligando	nos,	personas	videlicet	possessionesque	
ac	res	et	bona	nostra	et	nostrum	cuiuslibet,	ubique	intra	ambitum	regni	Ungarie	
habitas	et	existentes,	eidem	domino	nostro	comiti	promittimus	et	serie	presencium	
pollicemur,	statim	habita	liberacione	predicti	domini	Leustachii	palatini	et	aliorum,	
ut	premissum	est,	secum	existencium	Ungarorum,	de	ipsorum	Turcorum	manibus	
et	captivitate,	de	predicta	sumpma	quinquaginta	milium	ducatorum	vel	minori	pro	
qua	redimentur,	omni	mora	et	postergatione	semotis,	solucionem	plenariam	facere,	
et	dictam	pecuniam	illi	vel	illis,	cui	vel	quibus	sua	majestas	commiserit,	integraliter	
assignare,	obligantes	nos	nichilominus	ad	omnia	dampna	et	interesse	que	evenerint	
exinde,	quoquomodo	prorsus	et	per	omnia	tolleranda.	In	cuius	rei	testimonium,	cer-
titudinemque	et	stabilitatem,	presentes	litteras	nostras	cum	appensione	nostrorum	
sigillorum	eidem	domino	nostro	comiti	assignamus.	Datum	in	villa	Fylek,	prima	die	
mensis	octobris,	anno	domini	millesimo	trecentesimo	nonagesimo	septimo.

A	 csázmai	káptalan	1411.	 október	9-én	Gergely	deák	fia	Ambrus	kérésére	átírja	
Ilsvai	Leusták	1400.	január	20-án	kelt,	a	leszboszi	Mütilénében	tett	végrendeletét	
(Ilsvai	Leustáknak	Edirnében	1399.	március	13-án	kelt,	Gergely	deáknak	kiállított	
kötelezvényével	együtt,	ZsO	III.	1039.	sz.).	Papíron,	a	hátlapján	pecsét	darabkáival.	
DL	 103	 429.	 (Batthyány	 cs.	 lt.,	 Jelzet	 nélküli	 oklevelek.)	 –	Kiadatlan,	 kivonata:	
ZsO	II.	36.	sz.,	egy	részlete	magyar	fordításban	C. Tóth N.:	Luxemburgi	Zsigmond	
uralkodása	i.	m.	35.

Nos	 capitulum	 ecclesie	 Chasmensis	memorie	 conmendamus	 per	 presentes,	 quod	
magister	Thomas	filius	Stephani,	vicarius	temporalis	episcopatus	Zagrabiensis	in	
persona	Ambrosii	filii	condam	Gregorii	 literati	filii	Nicolai	dicti	Aztalnok	de	Pro-
gouch99	 ad	nostram	veniens	presentiam	exhibuit	nobis	quasdam	 litteras	 condam	
magnifici	viri,	domini	Leustachii	de	Ilsua	alias	regni	Hungarie	palatini,	sigillo	suo	
pendenti	 in	 cordula	pergameni	 communitas,	 tenoris	 infrascripti,	 petens	nos	 cum	
instantia,	 ut	 easdem	de	 verbo	 ad	 verbum	 transsumpmi	 et	 transscribi	 ac	 litteris	
nostris	patentibus	inseri	faciendo	tenorem	earundem	sibi	concederemus	ad	cautel-
am,	quarum	tenor	talis	est:

In	 nomine	 Domini,	 amen.	 Anno	 eiusdem	millesimo	 quadragentesimo,	 indictione	
septima,	die	autem	vigesima	mensis	Ianuarii.	Quoniam	humanarum	rerum	acqui-
sitiones	caducum	cum	sortiuntur	efectum,	nisi	eedem	rationabiliter	disponantur,	
igitur	universis	Christi	fidelibus	dignum	 fore	 existimavi	 intimandum,	quod	dum	
ego	Leustachius,	alias	comes	magnus	Hungarie	in	conflictu	exercitus	serenimissimi	
principis	 et	domini,	domini	Sigismundi	Dei	gratia	 incliti	 regis	Hungarie	 etc.	per	
ipsum	contra	Turchos,	emulos	catolice	fidei	sub	castro	Maioris	Nicopolis100	habito	
captivitatem	et	manus	 eorundem	Turchorum	 incidissem	et	non	modico	 temporis	

99		Progovc	(ma	horvátországi	Prugovac)
100		Nagy	Nikápoly
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intervallo	captivitate	in	eadem	perstetissem,	tandem	probis	viris	michi	bonum	eve-
nire	anellantibus	cum	Baysita,	eorundem	Turchorum	principe101	pro	redemptione	
mei	capitis	volens,	perniciem	michi	eventam	evitare	in	certa	summa	pecunie	pac-
tum	seu	fedus	emissionis	captivi[tate]	mea	de	prescripta	fiende	inire	curaram,	pro	
qua	quidem	mea	emissione	per	presciptum	Baysitam	ad	 solvendum	prescriptam	
summam	pecunie	 per	me	 sibi	 faciendam	 certus	 terminus	 incrastinatus	 extiterat	
prefixus.	Ipso	itaque	termino	adveniente	interim	me	usque	iddem	tempus	solutionis	
eodem	Baysita	manibus	seu	tuitioni	magnifici	et	potentis	domini,	domini	Francisci	
Gathilusii,	 insule	Metelini	 domini102	 etc.	 assignare	medio	 tempore	 ego,	 ut	michi	
ingruebat,	 super	 facto	 eiusdem	 solutionis	 diversos	 actus	 faciens	 et	 labores	 solu-
tione	 in	 eadem	penitus	 et	 per	 omnia	 extiti	 destitutus.	 In	 ea	 nullam	dubietatem	
habens	quam	pro	pena	subportanda	manibus	eiusdem	Baysite	vicaversa	reassig-
narer	 seu	presentarer	 per	 dominum	Franciscum	Gathulusium	prenotatum;	 dum	
igitur	hoc	suo	modo	agerentur,	illud	autenticum,	quod	scribitur	vive	quasi	cras	in	
meum	animum revolvens	in	tot	periculis	fragilitatem	humane	nature	considerans,	
ne	etiam	bona	mea	indisposita	dereliquam,	cupivi	de	bonis	meis	a	Deo	mihi	colatis	
humanitate	et	sudore	meis	propriis	adinventis	hoc	presens	tendere	testamentum	
isto	modo:	 primo,	 namque	 recommendo	 humiliter	 animam	 et	 spiritum	 altissimo	
creatori	et	sue	beatissime	genetrici	et	toti	celesti	curie	ac	illis,	quos	esse	volo	execu-
tores	huius	mee	ultime	voluntatis.	Item	ob	reverentiam	Iesu	Christi	et	remedium	
anime	mee	monasterio	Sancte	Crucis	de	Preuge103	pro	edificatione	eiusdem	relinquo	
florenos	 auri	 centum	 quinquaginta.	 Item	 monasterio	 fratrum	 predicatorum	 de	
Caza104	similiter	pro	edificatione	eiusdem	modo	simili	florenos	auri	centum	quin-	
quaginta.	 Item	pro	 liberatione	pauperum	Hungarorum,	qui	videlicet	manus	Tur-
chorum	evadentes	in	insulis	latitarent	marinis	et	propter	eorum	inopiam	repatri-
are	non	valerent,	consimiliter	florenos	auri	centum	quinquaginta.	Item	quoddam	
castrum	meum	Haruso105	 vocatum	cum	universis	utilitatibus	 suis	 et	pertinentiis	
quibuslibet	filie	mee	maiori,	Ilcho106	vocate	solum,	alias	autem	universas	posessio-
nes	meas,	emptas	videlicet	et	impignoratas,	dempta	quadam	possessione	mea	Tal-
louuch	vocata	in	comitatu	de	Vereuse	existenti,	de	qua	planius	inserius	diceretur,	
eidem	filie	mee	Ilcho	vocate	et	alteri	filie	mee	Euigis107	appellate	communiter	dono	
et	adiudico	in	perpetuum.	Ipsasque	ambas	filias	meas	in	ipsis	possessionibus,	emp-
tis	videlicet	et	impignoratis,	dempta	dicta	possessione	Tallouch,108	meas	universales	
heredes	instituo	et	esse	volo.	Item,	quia	vir	nobilis,	dominus	Gregorius	Nicolai	pro	
predicta	mea	 liberatione	 et	 emissione	 captivitate	 ex	 prescripta	 facienda	 pro	me